moq; post eam calamitatem die, accepto nuncio Philippum a Paufania esse occisum: mutata ueste rem diuinam fecit. Aduersatus est etiam Philippi F. Alexandro. Cui quum Harpalus magna pecunia surrepta, ad Athenienses confugisset: Demosthenes, qui & ipse partem accepisse uidebatur, Troezenem in exilium profugit. Alexandro Babylone mortuo, in patriam reuocatus est: sed Antipater, suscepto Graeciae principatu, decem oratores sibi dedit, per legatos postulauit. Quos cum dedidissent Athenienses, Demosthenes in Calauriam fugit. Archias autem ab Antipatro contra eum missus, ut eum auellit a Neptuni aede, quae asyllum erat. At hic ueneno, quod sub annuli pala habebat, exuncto, mortuus est. Fuit alius Demosthenes Thrax, qui soluta oratione tum Homericam Iliadem, tum Hesiodi Theogoniam exposuit, & compendium Demageti Heraclae, & opus de Dithyrambopoeis conscripsit.

LVCIANI LAUDATIO DEMOSTHENIS, HIERONYMO Vuolsio interprete.

Locus. **T**empus. **P**oeta Physionomia. **H**omero primitia uersuum oblat. **V**ota Homero facta. **V**isor. **C**ertator. **H**omeros. **D**emosthenes. **A**fflatus Poeticus, Oratorius. **D**emosthenes Homerum amulatus. **O**rnamenta.

Iuxta porticum istam, quae ad leuam est, hinc egressus, eunti mihi xviij. Calianua Irias, paulo ante meridiem, Therfagoras sit obuiam. Fortasse uestrum quidam eum norunt: paruus est, adunco naso, subalbus, uirilinatura. Conspicatus igitur eum adhuc accedentem, Therfagoras, inquit, poeta est: quod, & unde? T. Domo, inquit, huc. L. Vtrum, inquam, de abulaturus? T. Propemodum, inquit, & ista re mihi est opus. Nam in tempesta nocte surrexi, & natali Homeri poeticae primitias offerendas esse censeui. L. Recte, inquam, facis, qui uelut alumnus, institutionis ei primum soluas. T. Inde igitur, inquit, auspicatus, non animaduerti me ad hoc meridiem tempus euectum esse. Ut igitur, inquit, dixi, etiam de abulatione mihi est opus: sed multo prius tamen, inquit, saluta re istum necesse habeo: Homero manu demonstrato. (nolitis nimirum eum qui ad dextram stat in fano Ptolemaeorum, illum promisso capillo.) Eum igitur, inquit, salutatum uenio, & precatur, ut uersuum mihi copia impertiat. L. At, inquit, si res precibus confici possent, iam pridem & ego fortasse Demosthenem appellassem, ut mihi ad natalis sui celebrandum adiumento esset. Si uota igitur nos adiuuaret, precari uellem una tecum. Communis enim esset utriusque commoditas. T. Equidem, inquit, quos uersus & noctu & interdum feci, eos Homeri beneuolentiae acceptos fero. Diuino enim quodam impetu sui more uatum ad poemam concitatus. Sed iudicium erit tuum. Nam de industria pugillares hostuli mecum, an forte in sodalium aliquem otiosum incidere. Ac tu sane opportunum uideris uacare. L. Tu uero, inquam, beatus es, & logi cursus uictori similis, qui iam ablutu puluere, spectaculi uoluptate fruatur, & cum pugile fabulari instituit, cui iam iam sit in arenam descendendum. Verum ad carceres, dicat ille, nec tu fabulatus es. Quare tu quoque mihi, qui uiceris longum illum cursum uersuum, insultare uideris, stadij fortunam uehementer perhorrescenti. T. Tum ridens ille, Quasi uero, inquit, ardui quiddam suscepseris. L. Fortassis, inquam, tibi Demosthenes postferendus Homero uidetur. ac tu quidem, qui Homerum laudaris, superbis: mihi uero Demosthenes parui, ac nihili potius est faciendus. T. Calumniaris, inquit. Nunquam enim ego heroes illos (et si magis ad Homerum animo propendeam) in contentionem adduxerim. L. Recte sane, inquam. Me uero non censes ad Demosthenem? Verum, quadoquidem orationis argumentum non contemnis, apparet te in poetica sola esse difficultatem & operae precium arbitrari: Oratorium autem dicendi genus planè despiciere, instar equitis pedites praeteruehētis. T. Absit, inquit, ut ita furam, quam quae poeticae fores aduentibus, magno furore est opus. L. Etiam ijs, inquam, qui solutam scribunt orationem, diuino quodam afflatu est opus, nisi humiles uideri & socordes uelint. T. Equidem scio, inquit, sodalis: & sepe mihi iucundum est, cum aliorum scripta, tum Demosthenis, cum Homero conferre: uehementiam dico, & acerbitatē, & diuinitatem: & illud, Vinose, cum Philippi perpotationibus, & saltationibus, et petulantiis. Illud autem, Augurium non est melius, cum hoc, Decet igitur fortes uiros spe bona subnixos. Item illud, Heu quantos edas gemitus fortissime Peleu: cum hoc, Quantopere suspiraturi sint uiri illi qui pro gloria & libertate occubuerunt. Comparo etiam torrentem illum Pythonis, cum niuibus Ulyssae facundiae. Et illud, Quod si nos neque mors neque curua senecta domaret: cum illo, Vita enim mortalium omnium, tamen si te cor te conclusum ueri studeas, morte finitur. Infinitis denique in locis illorum sententiae consen-

consentiant. Delector etiam, cum perturbationes, & affectiones, & dictionis tropos, & fastidium adimentes mutationes, & a digressionibus reditus, & tempestiuam similitudinum rotunditatem, & eius ingenium ubique Barbaris infestum confidero. Ac saepe mihi uisus est (neque enim dissimulabo ueritatem) decentius Atticam socordiam taxare Demosthenes, cuius summa in dicendo libertas esse dicitur, quam is qui Achaeos Achaos nominat: & solidiore contentione spiritus Graecas absolue-
 Reprehensio socordiae.
 Colloquia hominum.
 Poeta oratori multis ornandi generibus socius, ac pendere par.
 Quomodo laudationis difficultas.
 Homeri patria.
 Pater. Mater. Tempus.
 Nomen.
 Demosthenicae laudationis ueritas.
 Athenae.
 Poetica licentia.
 Pater Demosthenis.
 Magistri.
 Geminae amoris uia.

tragecias, eo qui in acerrimo conflictu colloquia comminiscitur, & fabulis impetum dissipat. Saepem etiam & mensurae membrorum, & numeri, & circumscriptio- nes sic afficiunt, ut poetica suauitate frui mihi uidear. quemadmodum nec Homero desunt contentiones, aut comparata, aut figurae asperitatis aut puritatis. sed natura sic comparatum esse uidetur, ut harum facultatum ornamenta inter se implicentur. Quo pacto igitur tua Calliopen aspernauer, quam talem esse intelligam? Sed tamen meum hoc institutum Homeri celebrandi, duplo plus requirere laboris statuo, quam tuam Demosthenis laudationem. Neque iam de uersibus loquor, sed de ipso argumento, quod nullum firmum laudationis meae fundamentum suppeditat, praeter ipsam poeticam. Nam caetera pleraque incerta sunt, patria, & tempus, & genus. Nam si quid his derebus constaret, non esset anceps lis inter mortales, qui patriam ei tribuunt Ionicam Colophonem, aut Cumam, aut Chium, aut Smyrnam, aut Thebas Aegyptias, aut alias infinitas: patrem autem Maonem Lydum, aut fluuium: & matrem Melanopen dicunt, aut nympham Dryadem, ob humani generis penuriam. Tempus uel heroicum, uel Ionicum: adeo ut etiam quae fuerit eius ad aetatem Hesiodi ratio, non certo constet. Quinetiam nomen Melesigenis, huic usitato antepositum, quod siue ob fortunam pauperatis, siue ob cladem oculorum acceperit. Sed praestat fortasse haec incerta, ita ut sunt, relinquere. In angustijs igitur uersatur mea laudatio, otiosam poemam celebratura, & sapientiam, quae per coniecturas e uersibus indagatur, collectura. Tuum autem, inquit, ad manum est, expeditum & planum, in rebus definitis et notis, a te uerba duntaxat, ueluti paratum obsonium, condimenta postulans. Quid enim nisi magnum & splendidum, quid nisi celebre fortuna Demostheni largita est? Nonne patria sunt Athenae illae felices & decantatae, & Graeciae munimentum? Quod si ego nactus essem Athenas, pro poetica licentia inseruissem amores deorum, & caustationes, & habitationes, & munera, & Eleusinem. Iam leges & celebritates, & Pireus, & coloniae, & triumphum terra marisque parti, quae nemo est qui dicendo aequare possit, ut ait Demosthenes, copiam mihi prorsus inexhaustam suppeditassent. Neque uero uiderer laudationem distorquere, cum receptum in hoc genere sit, eos qui laudantur augere patriae ornamentis. Isocrates autem additamenti uice Theseum Helenae interpolauit. Ac poetarum quidem natio libera est: tu autem uereberis, ne pro uerbis iocus propter prolixitatem immodicam in te locum inueniat, & accessio saeco dicatur esse maior. Quod si Athenas omittas, succedit orationi pater trierarchus, aureum, ut Pindari uerbis utar, fundamentum. Neque enim census Athenis fuit splendidior trierarchico. Qui si Demosthenes admodum puero decessit, non ea est existimanda calamitas, sed gloriae argumentum, ingenij praestantiam reagentis. Homeri quidem neque institutio, neque exercitatio ab historicis memorie prodita est: sed statim eas attingere laudes cogimur, quas ipse fabricauit, cum neque educatio, neque meditatio, neque disciplina materia uillam suppeditet: neque etiam ad Hesiodiam laurum confugere liceat, quae ignauis etiam pastoribus carmina inspirat. Hic autem copiam tibi suppeditat Callistratus, & illustris est catalogus, Alcidas, Isocrates, Iseus, Eubulides. Quum autem infinitae Athenis uoluptates, eos etiam qui paternarum legum necessitatibus subiiciuntur, atrahant, & procliuis sit adolescentum aetas ad libidinem, eique liceret, propter tutorum negligentiam indulgere genio: philosophiae & ciuilibus uirtutis amor eum detinuit, qui non ad Phrynæ, sed ad Aristotelis & Theophrasti, & Platonis fores ducebat. Atque hic, uir optime, disputare licebit, duas esse amorum uias: alteram marini cuiusdam amoris, praecipitem & agrestem, ueteris plebeie fluctum, astuantes adolescentum cupiditates, rem ultrò mari enatam: alteram coelestis, quae aurea quadum cathena trahit, quae non igni & arcu incurabiles uulnerum morbos

& ingerit,

Vicia amoris nulla est uita. ingerit, sed ad ipsius pulchritudinis impollutā & purā formā rapit, sobrio furore anī mortū, qui loui sunt uicini, & diuino, ut ait tragicus, semine pcreati. Amori igit per uia sunt omnia, rasura, spelūca, speculū, enlis, lingue distinctio, actionis grādi iā etate excultio, memoriā exercitatio, tumultus contēptio, noctū cū laboriolis dieb. cōtinuatio. Quibus reb. quis ignorat, inquit, qualis in eloquētia tibi Demosthenes eua ferit? qui quidē sentētis & uerbis cōdenfer orationē, et affectib. interponēdis probabilitatē accuratē cōsecēt: magnitudine splēdidus, spiritu uehemens, cōtinentia uerborū & sententiārū modestissimus, figurarū mutatiōe maximē uariū. Solus certē quidē oratorū uitiā (ut Leosthenes dicere ausus fuit) nō malleo fabrefactā exhibuit orationē. Non enim, quod Calisthenes de Aeschylō, quodā loco dicit, eum in uino scribere tragicēdias, animo cōcitato & effervescente: nō sic in quā Demosthenes per ebrietatē cōponebat orationes, sed aquā potās. Vnde et Demadē ferit in eius aq̄e potationē luisse: alios ad aquā dicere, sed Demosthenē scribere ad aquā. Pytheg uerō, Demosthenicarū orationū plausus nocturnā redolere lucernā uidebat. Et hic quidē, inquit, orationis locus cū argumēto meo tibi cōmunis est. Non minor enim orationis ubertatē etiā Homeri poesis mihi suppeditat. Verūm si ad humanitatis officia & munificentia, et gestā reipub. totius splendorē trāseris: Acis quidē pergebat tanquam adiecturus caetera: L. Ego uerō cum risu, Nunquid, in quā, in animo est more balneatoris haurire aquā, & aures meas reliqua oratione perfundere? T. Mehercule, inquit, cōmemorabo etiā publicas epulas, & adilitates uolūtarias, & trierarchias, & mōcniā, et fossam, & redemptiones captiuorū, & uirginū elocationes, optimā de genda in republica uita rationem, & legationes, & legum constitutiones. Postquā igit magnitudo gestarū rerum incidit, ridere mihi subit eū qui supercilia cōtrahat, et uereat, ne sibi ad praedicanda facta Demosthenis uerba desint. L. Fortasse, in quā, bone uir, existimas meas solius eorū qui in eloquentiā studijs etatē consumpserunt, aures, actis Demosthenis nō personuisse? T. Siquidē, inquit, in oratione subsidijs alijs, ut tu ais, indigemus: nisi forte contrariū tibi accidit, ut ceu fulgore quodā collucente, nō possis in illustri gloria Demosthenis oculos deligere. Nā simile quip piā in Homero principiō mihi usu uenit: certē parū absuit quin abijcerē animum, & de illo argumēto mihi ne cogitandū quidem existimārē. Post, nescio quomodo me collegi, ac mihi uideor paulatim assuescere cōtrā intueri, ne auertendis tanquā a sole oculis, nothus in Homeridarū genere deprehendar. Tibi autē, mea quidē opinione, hoc etiā multo quā mihi uidetur esse facilius. Cū enim Homeri gloria, una poetice facultatis tanquā ancora nitat, eam uniuersam cōferim apprehendere necesse fuit. Tu uerō si tuum animū semel ad totū Demosthenē conuerteris, uehementer aestuabis huc illuc oberrādo uerbis, nec habebis quod nam primū apprehēdas: id quod gulosus in Syraculij mensis accidit, aut audiēdi spectandiq̄ audis, qui ubi in plurimas auditionū spectaculorūq̄ uoluptates inciderint, ignorāt ad quam sese cōferāt, animo subinde alternantes. Arbitror igit te quoq̄ huc illuc saltitare, nō habentē ubi insistas, cū undiq̄ te attrahant, ingeniū magnificū, ardens impetus, uita modesta, eloquentiā uis, actionū constantia, largitionū multarū & magnarū contēptio, iusticia, humanitas, fides, magnitudo animi, prudentia, singulā, quae multa magna q̄ sunt, actiones. Fortassis igit cū uides hinc decreta, legationes, cōciones, leges: inde classes, Euboeā, Megara, Bœotiā, Chium, Rhodum, Hellepontum, Byzantium: nō habes quod inclines animo, ipsa te copia rerum huc illuc rapiente. Quemadmodum igitur Pindarus, cum animo multa complecteretur, hoc fere modo dubitauit:

Ismenum ne, an splēdidam Meliam,
An Cadmum, an Spartorum sacrum genus,
An cæruleam Thebam,
An imperterritum robur Herculis,
An Bacchi lætum honorem,
An nuptias candidæ Harmoniæ celebrabimus? Sic et tu dubitare uideris, oratio ne an uita, eloquentia an eruditio, administratio reip. an mors uiri sit celebrāda? Sed haudqua q̄, inquit, difficile est, effugere errorē, nam quodcunq̄ unū apprehenderis, uel elo.

uel eloquentiam solam, in eam confer orationem. Ac Periclea quidem illa cōtentus esse potes. Nam de illius quidem fulguribus & tonitruis, et Suadele stimulo quodā, opinionem accepimus. sed quia eam ipsam non uidemus, ex eo constat, illam ultra speciem durabile nihil habuisse, quae temporis cotem & iudiciū sustinere non ualuerit. At oratio Demosthenis. Sed tibi hoc explicandum relinquo, si huc te conuerteris. Quod si ad animi uirtutes, aut res ab eo gestas aggressus fueris, praclarū tibi fuerit unā quamcūq̄ tādē refecare disputationē: sin lauius uoles, binas ternas ue deligere, ad iustū orationis argumentū. Magnus enim in omnibus est splendor, si quidē non uniuersē. sed ex parte laudabimus. Moris enim Homerici est, Heroū laudes ex partibus conficere, pedibus, aut capite, aut capillo: iam etiam ex gestaminibus, aut clypeis. Ac ne dijs quidem & deabus turpe fuit, a poetis uel colū, aut arcum, aut aegidē, nedū partē corporis, aut animi, celebrari. Beneficia uerō simul ne referri quidē possunt. Itaq̄ nec Demosthenes queretur, si unum aliquod suum bonū seorsim laudet. Nam uniuersē ne ipse quidem ad se laudandum satis uirū haberet. Haec cum Theragoras cōmemorasset. L. Arbitror te, inquam, unū ostentare mihi uolentē, te nō tantum praestantem poetam esse, Demosthenem tanquam mercis alicuius accessionem sermoni tuo inseruisse, ac pedestrē orationē cum uersibus cōiunxisse. T. Tibi quidem, inquit, dum ostendere conor quā res sit facilis, ad percurrēdā hanc orationē sum prouectus, an laxata sollicitudine, te nobis auditorē praeberes. L. Nihil igitur, in quā, crede mihi, promouisti. sed uide, ne retrocesseris etiam. T. Belli uerō, inquit, istuc remediū fuerit. L. Tu enim inquam, ignoras opinor praesentem difficultatem. deinde instar medici, qui aegroti malū ignorat, aliud curas. Ijs quidem quae eum qui primus ad hanc orationem accederet, turbarint, mederi es aggressus, quae multis ab hinc seculis sunt absumpta. Quare huius difficultatis obsoleta medicamenta iam atulisti. T. Hoc igitur, inquit, esto tibi remediū: Debet profectō ut uia tritissima, sic ista etiam ratio, tutissima esse. L. Ego contrariam, inquam, institui, quā aiunt Anniceridem Cyrenæum habuisse studio apud Platonem & sodales, aurigan di peritiā ostentātem, qui multos circum Academiā agitauit cursus in orbita eadem omnes, nihil deflexus, ut unius cursus in terra uestigia relinquerentur. Sed contrarium mihi est propositum, orbitas declinare. Neque uerō facile esse arbitror, no uam moliri uiam, ritas auerfentem. T. At Passonis, inquit, factum illud est callidum. L. Quale in quā? non enim audiui. T. Passoni pictori aium et equum se uoluitantem locatum esse depingēdum: eum uerō pinxisse currentem, & multum pulueris circa equum. Ut uerō pingenti interuenisset is qui locarat, exposulasse eum: se enim non ita iussisse. Passonem igitur iussisse puerum, ut superiorem tabulae partem deorsum uerteret: ita esse factum, ut equus uice uersa iacens uoluntari uideretur. L. Suauis, inquam, homo es Theragora, si unam me conuersionem machinatum esse putas tot annis, ac non potius omnes conuersiones & ambages expertum, inuertendo & transmutando, ac uereri, ne tandem idem quod Proteo mihi eueniat. T. Quid istuc inquam? L. Id quod ei accidit, humanae figurae dissimulationem mouent. Nam cum omnes formas bestiarum, plantarum, & elementorum consumplisset, inopiam asciticiae formae, rursus Proteum esse factum dicunt. T. Tu, inquit, etiam Proteum tergiuersando studes uincere, dum id efficias, ne tibi me audire necesse sit. L. Non ita est, inquam, o bone. Praebebo enim tibi aures, urgente cura omissa. Fortassis enim, ubi tui partus sollicitudinem ex parte deposueris, meorum etiam laborum curam aliquam suscipies. Quod cum probasset, in uicinia crepidine consedimus: ac ego quidem auscultabam, is uerō egregia poemata recitabat. Interim uerō tanquam diuino afflatu percitus, complicatis pugillaribus. T. Cape, inquit, auscultationis mercedem, sicut Athenis concionalem, aut iudicalem. sed fac gratiam mihi habeas. L. Gratiam, inquam, habeo tibi, priusquam quid diciturus sis, intellexerim? Quid uerō est quod dicis? T. In Macedonicos, inquit, regiae domus incidit commentarios, quibus eo tempore cum supra modum delectarer, eos magno studio mihi comparauit: & nunc in mentem mihi uenit, eos domi me habere. Continent autem cum alia Antipatri domestica facta, tum de Demosthene non

Rerum gestarū fulgor perstrin git oculos.

Ipsa copia facit inopes.

Congeries laudum Demosthenis.

Eloquentia Periclea.

Non laudandi ratio difficilis.

Anniceridis aurigatio.

Passonis equus.

Protei iussus quare.

Macedonici regiae domus commentarij.

nulla: quae te audire, fore putò opere precium. L. Enim uero, in qua, de laeto isto nuncio, hanc tibi refero gratiam, ut ceteros etiam uersus audire uelim. Equidem te non prius missum faciam, quam promissa tua ad rem conferantur. Tu uero & splendido me natali Homeri die conuiuio excepisti, & uideris in Demosthenico facturus idem. Ut igitur & tabula caetera recitarat, paulisper morati, quantum satis esset ad meritas poemati laudes tribuendas, domum Theragorae petimus: ac uix ille quidem, sed inueni tamen libellum. Quae ego accepto tui, discedebam: lectoque sic fui affectus, ut nulla re mutata, istis uerbis uobis uelim recitare. Neque enim minus honoris habetur Aesculapio, si, qui supplicatum uenit, nulla ipsi cantica fecerint, sed ab Alifodemo Troezenio & Sophocle facta recitarint. Ac Baccho noua facere poemata in comediae tragodiae uel, est desitum: sed ab alijs composita, istis a quibus nunc per tempus afferuntur, non minus gratiae conciliant, ob opinionem de cultu numinis. Is igitur libellus (hoc est, ea commentariorum pars, quae ad nos attinet) actione constat. In eo igitur scribitur, indicatum esse Antipatro, adesse Archiam. Archiae autem (si quis id fortasse iuniorum ignorat) id munus erat datum, ut exules comprehenderet: & mandatum, ut Demosthenem a Calauria pelliceret magis, quam cogeret uenire ad Antipatrum. Ac Antipater quidem in eam spem erectus erat, ut subinde aduentum Demosthenis expectaret. Ut eum igitur a Calauria redire audijt, statim iussit intro uocari. Postquam uero ingressus est, quid acciderit, ipse libellus explicabit. A. R. Saluus sis Antipater. A. N. Quid ni uero saluus ero, si Demosthenem adduxisti? A. R. Adduxi, ut potui. urnam enim affero reliquiarum Demosthenis. A. N. Spem meam frustratus es, o Archia. Quorsum enim ossa & urna, quae Demosthenem non habet? A. R. Nam eius animus uti retineri non potuit, o rex. A. N. Non Bœotiae, & si hic a me aliquid accepisset? A. R. Nos uero moenia Byzantium caperimus facilius, quam Demosthenem auro. Ego uero, o Parmenio, inquit, si quis Atheniensis ciuis, cum Athenis uerba facit, me patriae anteponeat, ei ego pecunia numero, sed amicitia mea non dignor. Si quis autem me pro patria odit, eum oppugno quidem ut arcem, et castellum & naualia & fossas: sed idem admiror ob uirtutem, & urbem de possessione illa beatam iudico. Ac illos, cum eis non amplius est opus, summa cum uoluptate in crucem agere: hunc autem longè malim hic apud nos esse potius, quam Illyrium equitatum, & Triballorum, & omnes conducticium exercitus. Armorum enim uiolentia uim orationis & animi grauitatem nequaquam posteriorè duco. Ad Parmenionem igitur hæc, sed eodem ferè modo ad me quoque aliquando uerba fecit. Nam quum Diopithis exercitus Athenis missus esset, ego eram sollicitus. Ipse uero suauiter admodum ridens: Tu uero nobis Atticum ducem aut militem metuis? Triremes sanè & Piræus & naualia, nuge mihi ac fabulae uidentur. Quid uero facerent homines Bacchanalia celebrantes, & uiscerationibus & choris inhiantes, atque inde uictrantes? At nisi unus Demosthenes inter Athenienses esset natus, urbe facilius potiti essemus, quam Thebis & Theffalia decipiendo, cogendo, auertendo, largiendo. Nunc unus is uigilat, & omnes occasiones urget, & nostros conatus affectatur, & artibus nostris fortiter se opponit. Latemus autem eum, neque cum fraudem struimus, neque cum aggredimur aliquid, neque cum deliberamus: denique is homo nobis obstaculum quoddam est, & cautes, ne omnia primo impetu capiamus. Nam quantum in eo quidem fuit, nec Amphipolim cepissemus, nec Olynthum, nec Phocenses: non Pylum haberemus, non Cherronesum, non Hellepontiorum in potestatem redegissemus. Sed expegefacit inuitos tanquam mandragora sopitos ciues suos, ueluti sectione aut uisione sordidæ libertate dicendi utens, ac parum admodum dans gratiam. Transfert autem & pecuniam commeatus a spectaculis in castra, & classem constituit legibus trierarchicis, ob confusionem tantum non funditus deletam. Excitat abiectam hoc temporis ad drachmam & triobolum urbis dignitatem, ciues olim inclinatos ad maiores reducit, & ad æmulationem rerum, in Marathonem & ad Salaminem gestarum, coniungit eos ad societates & contributiones Græcorum. Hunc latere non licet, non decipere: sed corrumpere largitionibus. nihilo magis, quam Aristidem illum rex Persarum corrupit. Hic igitur, Antipater, magis metuendus est, quam omnes triremes, & omnes classes. Qui enim olim Atheniensibus, Themistocles fuit, & Pericles, cum istis nunc Demosthenes, aquali spacio decurrit.

Themistocles

Themistocli prudentia, Pericli magnitudine animi par. Hoc igitur effecit, ut eis auscultet Eubœa, Megara, ora Hellespontia, Bœotia. Et recte sanè, inquit, faciunt Athenienses, qui Charetæ & Diopithæ & Proxenum, & eius generis alios quosdam duces creent, Demosthenem autem domi in suggestu contineant. Quod si huius hominis fidei arma & naues & exercitus & occasiones & pecunias credidissent, uereor ne de ipsa Macedonia mihi disputandum esset, cum nunc per decreta nobiscum contendens, quodcumque nos affectetur, auertat, comeatus excogitet, copias colligat. Quid uero? non uiuentem deprehendistis? A. R. Deprehendimus. A. N. Quid igitur in itinere obiit? A. R. Non: sed quo in loco fuit, in Calauria. A. N. Fortasse negligentia uestra in causa est, qui hominem non curaueritis? A. R. At nec in nostra potestate fuit. A. N. Quid ais? ambages quasdam narras, o Archia: cum uiuum cepissetis, non habuistis? A. R. Non ne uero iusseras, ei primum non afferre uim? quamquam nihil plus promouissemus etiam ui allata, id quod facturi fuimus. A. N. Ne in eo quidem recte fecistis, quod facturi fuistis. Fortassis igitur uiolentia uestra perijt. A. R. Nos quidem eum non occidimus, sed uim ei afferre, cum per suadere non possemus, necesse habuimus. Tibi uero, quid, o rex, comodi accessisset, etiam si uiuus huc peruenisset? Omnino certè non aliud quam eum occidisset. A. N. Bona uerba, o Archia. Non intellexisse mihi uideris neque quod Demosthenes fuerit, neque meam sententiam: sed existimare, non aliud esse Demosthenem inuenisse, quam istos indagare homines qui male perierunt, Himeram Phalereum, & Marathonium Aristonicum, & Piræsem illum Eucratem, a torrentibus, nihil differentes, homines humiles occasione subitorum tumultuum elatos, & ad paruam perturbationis spe audacter concitatos, deinde paulo post timore perculosos, in stare uespertinorum uentorum: & perfidum Hyperidem, & amicitiae uiolatorem, assentatorem publicum, qui sibi turpe non esse duxit, ad captandam auram popularem, calumniari Demosthenem, & in istis rebus sua locare operam, quarum eos ipsos poenituit, quibus gratificabatur. Non multo certe post eam calumniam, splendidius eum quam Alcibiades reuocatum esse accepimus. Ille uero non uerebatur, nec erubescerat in summis olim amicis lingua uti, quae utique illi execanda fuit propter uacordiam atque ingratum animum. A. R. Quid uero? Non ne omnium inimicorum nobis Demosthenes est inimicissimus? A. N. Non si cui fides & integritas curae est: si quis omne fraudis expertus & constans ingenium, sibi amicum ducit. Honesti enim etiam apud hostes honesta sunt, & natura uirtutis ubiuis est magnificèda. neque sum ego Xerxe deterior, qui Bulidem & Sperchidem Lacedaemonios admiratus est, & cum occidere liceret, dimisit. Sed si quem omnium, Demosthenem certè, & ipse, bis Athenis (quamquam non satis uacabat) cum eo congressus, & ex alijs percortatus: ob ipsam reip. administrationem admiratus sum, non ut aliquis existimet, ob eloquentiam facultatem, etsi nihil ad eum erat Python: & alij Attici oratores, ludus & iocus, si cum huius plausu & contentione, & uerborum concinnitate, et sententiarum circumscriptionibus, & frequentatione demonstrationum, & conciliandi percellendique rationibus conferrent. Poenituit sanè nos conuocasse Græcos Athenas, quod conuicturi essemus Athenienses, Pythonem & Pythonis pollicitationibus freti, & post a Demosthene ac Demosthenis argumentis oppressi. Nobis autem nullus patebat aditus ad eius eloquentiam uim. Ego uero secundo eam loco numerabam, instrumentum uicis: sed ipsum Demosthenem supra modum admirabar, ob et animi et ingenij magnitudinem, qui peccus immotus & erectus in omnibus fortunae decumanis fluctibus retineret, nullisque terroribus a proposito dimoueret. Ac Philippum in eadem fuisse mecum de hoc uiro sententiam meminisse. Nam is cum aliquando concilio Athenis huc nunciata esset, qua Philippus perstringebat, & Parmenion indignaret, atque etiam diceretur quoddam in Demosthenem adiecisset: o Parmenion, inquit, equum est Demostheni dicendi libertatem dari. Solus etenim e Græciae gubernatoribus, nusquam inscriptus est tabulis expensis nostris. Verum malim me ei fidem habuisse, quam scribis triremium. Nunc eorum quemque inscriptum est, aurum, ligna, reditus, pecudes, agros accepisse. At hic longas classes mittit, construit copias, contra nos insurgit. Talia & tuum & sepe ad me Philippus de uiro dicebat: & in quadam sua felicitatis parte numerabat, quod Demosthenes non esset imperator. cuius etiam orationibus Athenis erumpentibus, tanquam arietibus, aut catapultis sua quassarent & psternerent consilia. Nam de pugna ad Cherroneam, ne post uictoriam quidem ad nos dicere desiste.

Demosthenes cur uiuus non adductus:

Antipatri animus in Demosthenem: Himeram, Aristonicum, Eucratem, Hyperidem

Virius etiam in hoste diligitur.

Xerxes, Bulis, Sperchidis

Eloquentia.

Animi & ingenij magnitudo. Testimonia Philippi. Abstinentia.

Instructiones.

Pugna ad Cherroneam.

Archia dicitur a pueris adhiberi.

* Videntur hic uerba nonnulla, & paulo post uersus coplures deesse. Philippi elogium de Demosthene.

desistebat: in quantum nos periculum homo coniecit? Et si enim, præter spem & ignavia ducum, & militum confusione, & admirabili fortunæ nutu, quæ multis in rebus conficiendis sæpe nobis adiumento fuit, uicimus: uno tamen certè quidem hoc die me in periculum & imperij & uitæ amittendæ coniecit, præstantissimis urbibus conuocatis, & omni Græciæ potentia congregata: atq; Atheniensibus simul & Thebanis, cæterisque Bœotis, & Corinthijs, Eubœensibus, & Megarensibus, & Græciæ præstantissimis uiris adire periculum coactis, me in Atticam penetrare passus non est.

Tales is de Demosthene continenter habebat orationes, et ad eos qui dicebant eum habere grauē aduersarium, populū Atheniensem: Mihi uerò, inquit, aduersarius est Demosthenes. Athenienses autem sine Demosthene, sunt Aeniænes & Thessali.

Et cum legatos ad urbes mittebat, si respub. Atheniensiu cæterorū oratorū aliquos miserat, legationem faciliè uincebat. At si Demosthenes, inquit, interuenisset, frustra legatos misissemus. Neq; enim de Demosthenis eloquētia trophæū erigi potest. Hæc Philippus. Nos uerò, omnino deterior e conditione essemus, si talem uirū cepissemus. Per deos, Archia quid censes? Nunquid ut bouē ad macellū duceremus, an potius eius consilijs de statu Græciæ, ac totius imperij uteremur? Eum enim cum natura cõplectebat propter ipsam reip. gerendę rationē, tum uerò multo magis propter Aristot. testimoniu. Nā is quidē & ad Alexandrū, & ad nos subinde dicere nunquā desistebat: cū tanta esset multitudo eorū qui sua institutiōe usi essent, se neminē unquā ita esse admiratū, tū ob ingenij magnitudinē, tū ob exercitationis cõtinentiā, et grauitatē, & celeritatē, & libertatē oratiōis, & tolerantia. Vos uerò, inquit, putatis eū Eubuli & Phrynonis & Philocratis esse similit̃, & muneribus eum quoq; putatis allidere, hominē qui & patrimoniū in Atheniēses, cum priuatim eos qui eius opē implorant, tum publicē in rempub. cõtulit? Quod si nō successerit, putatis uos ei terrorem inculturos, cui iam olim delibratū est, caput obijcere incertis patrię fortunis? Et indignamini cum uestra facta reprehēdit? Is uerò neq; Atheniensem populum reformidar. An ignoratis, inquit, eum ob beneuolentiā erga patriā uersari in repub. sibi uerò administrationē reipub. philosophię exercitacionē proposuisse? Huiusmodi de causis, o Archia, perquam uoluissem ex eius congressibus audire, tum quid de statu rerū præsentiu sentiret: tum relictis, qui se quouis tēpore nobis ingesserunt, adula toribus, simplicē aliquā ex ingenuo animo audire orationē, & consilij ueritatē spectantis fieri particeps. Atq; etiā eum admonere esset æquū, quā pro ingratisimis Atheniensibus omnē suam uitam in discrimē & pericula cõiecisset, cum licuisset humanioribus & constantiorib. uti amicis. A R. Cetera quidē, o rex, fortasse cõsecutus es: ista uerò frustra dixisses. A deo ad insaniam usq; flagrabat amore Atheniensium. A N. Sic est, Archia. Quid enim dicamus aliud? Sed quomodo mortuus est? A R. Magis etiā rex te admiraturū puto. Nos enim qui spectauimus, ita attoniti & increduli eramus, ut ab ijs qui nō uiderant, nihil differremus. Verūm apparet eum olim de extremo suo die hoc inisse consiliū, idq; apparatus eius declarat. Sedebat intus in edem: nos, superiorū dierum uerba frustra consumpsieramus. A N. Quæ uerò uestra uerba fuerāt? A R. Multa & humana ei offerebā, & clementiā tuā ei pollicebar: quā quidē non admodū expectabā (neq; enim sciebā quo animo esses, sed te uehementer irasci hominī putabā) sed tamē utile id ad persuadendum arbitrabar. A N. Ut uerò accipiebat uestra uerba? neq; me quicquā celes. Nam cum primis me nunc ipsum inter fuisse atq; audiuisse uellē. Tu uerò nihil præmittito. Neq; enim parua res est, generosi uiri mores circa ipsum uitæ finē cognoscere, utrum ne remissus & segnus fuerit, an uerò animū prorsus immotū & erectū cõseruauerit? A R. Nihil ille quidē dissimulabat, adeo ut suauē cū risu, meamq; priorē uitā incensendo, me ineptū tuorū mendaciorū histriōnē esse diceret. A N. Cum igit̃ pollicitationib. fidem nō haberet, nūquid abijciebat animū? A R. Nō: Quod si cetera audieris, nō modò tibi diffusus esse uidebit̃. Sed quādo, rex, dicere iubes: Macedonibus, inquit, neq; religio ulla, neq; inusitata fuerit, Demosthenem ita capere ut Amphipolim, ut Olynthū, ut Oropū. Talia multa dicebat. Nā notarios cõstitui, ut tibi dicta eius conseruarent. Equidē, inquit, Archia, etiā cruciatuū & mortis metu, in cõspectū Antipatri uenire

Demosthenes solum Philippi aduersarius.

non uolens in reip. ad hunc.

Aristotelis testimonium.

Amor patriæ.

Interitus Demosthenis.

uolens in reip. ad hunc, nec sibi consciscabat.

tri uenire nolim. Sed si uerē ista dicitis, multo magis etiā mihi cauendū est, ne ipsam uitā largitionis loco ab Antipatro accepisse: ne ue, quam mihi stationē delegi, Græca deserta, in Macedonicā transeam. Præclarū enim esset, Archia, si mihi uitā Piræus ipse præberet, & trirēmis quā largitus sum, & mœnia, & fossa, meis sumptib. elaborata, & Pandionia tribus, cuius ego ultrò fui ædilis & præbitor: & Solon & Draco, & suggesti libertas, & liber populus, & decreta militaria, & leges trierarchicę, & præclara facta maiorū, & triumphij, & ciuiliū beneuolētia, qui me sæpe coronis ornauit, et copiam Græcorū, quos ego ad hoc usq; tēpus cõseruaui. Quod si uiuendū est misericordiā consecuto, tolerabilis est misericordiā apud domesticos eorū quorū captiuus redemi, aut apud patres, quorum filias elocauit, aut quos in soluēdis collectis adiuui. Verūm si me nō cõseruabit imperiū insularū, & mare: à Neptuno hoc salutē expeto, & ab hac ara, & sacris legibus. Quod si Neptunus fani sui uiolationē prohibere non poterit, neq; Demosthenē Archiæ proderit erubescet: moriar, neq; Antipatro potius q̃ Deo est assentandū. Licuisset mihi Macedones amiciores habere q̃ Atheniēses, & nunc uestre fortunæ esse socii, si cū Callimedonte & Pythea & Demade me coniuuissē. Licuisset enim uel sero mutare ingenium, nisi me filiarū Erechthei & Coudri puduisset. Non igit̃ unā cū fugitiua fortuna fidē mutare uolui. Præclarus enim receptus est, morte sine periculo ullius turpitudinis oppetere. Et nunc Archia nō dede cori ero Athenis, ultrò seruitute amplectēda, & sepultura pulcherrima, libertate proijcienda. Sed æquū est, inquit, te meminisse id, quod est à te in tragœdia præclare dictū: At illa morte iam premente, sedulo cauebat in cadēdo turpitudinē: idq; puella Demosthenes aut honestæ morti uitā indecorā præferat, Xenocratis & Platonis disputationes de animi immortalitate oblitus? Ac acerbiora quædā dicebat in eos, cū incaluisset, qui fortunę prosperitate insolecerēt. Sed quorsum ea nunc à me referri attiner? Tandē me partim orante, partim minitāte, & mollē cantilenā aspera tēpore rāte: Moueret, inquit, istis, si essem Archias. Sed cū Demosthenes sim, ignosce mihi quæso, cum natura mea nō ferat, ut sim ignauus & malus. Tum uerò, tum, ui eum in struebam abstrahere. Quod ubi sensit, apparebat eū deridere. & Deū intuitus: Apparet, inquit, Archiā arma sola & trirēmes & mœnia & exercitus, esse uires et asyla humanis animis existimare, meamq; instructionē cõtēnere, quā non coarguent Illyrij, nec Triballi, nec Macedones, cū sit firmior ligneo illo muro q̃ nos olim Apollo fore dixit inexpugnabiles. Hac ego prouidētia securē gessi rempub., & securē Macedonib. sum aduersatus: neq; mihi curæ fuit Euctemō, nec Aristogiton, nec Pytheas, nec Callimedō, neq; tū Philippus, neq; nūc Archias. His dictis, Ne, inquit, iniice mihi manū. Nam quantū in me quidem erit, sanū non uiolabit̃: & salutato, Deo, ultrò sequar. Ac ego in hac spe eram, & cum ori manū admouisset, nō aliud q̃ adorare putabā. A N. Id uerò quid erat? A R. Post, per quæstiōes ex ancilla cõperimus: olim eum sibi uenenti cõparasse, quo animū ad retinendā libertatē, corporis uinculis solueret. Quū primū uerò limē transijt, me intuitus: Duc sanē hunc ad Antipatrum, Demosthenē aut nō duces. Non ita me, ac adiecturus mihi uidebat̃, eos qui in Marathone occubuerūt. Is uerò nobis ualere iussis, auolauit. Hunc tibi finē, o rex, Demosthenicę oblidionis referre possum. A N. Demosthenis o Archia, et hæc sunt. Pauper: o inuictū animū et beatū: q̃ forte fuit eius ingeniu: quanta in repub. prouidētia: quanta uigilantiā in tuenda fide libertatis: Sed is quidē abiit uicturus in beatorū insulis, heroum sede: aut eas uias ambulaturus, quę in cœlum ducere putantur, genius quisp̃iā futurus in comitatu Liberalis Iouis. Nos uerò corpus Athenas remittamus, pulchrius ei terræ donarium futurum, quā iij qui in Marathone occubuerunt.

Demosthenes uita Antipatro debere non uult.

Oratio ante obitum.

uiris celeberrimis tam ad uirtutē, quam ad scriptorum rerum generis necessaria

VITA DEMOSTHENIS EX PLVTARCHO, Hieronymo Vuolfio interprete.

Qui olympicā equestris certaminis uictoriā Alcibiadis celebravit, siue Euripid. ut pleriq; sentiūt, siue q̃ fuerit alius, Solsi, ait hominī fortunato in primis opus esse celebrī ciuitate, ego uerò eius q̃ uerē fortunatus sit futurus, cuius felicitatis potissima pars statū necessaria

uiris celeberrimis tam ad uirtutē, quam ad scriptorum rerum generis necessaria

pars in ingenio sita est, & morib. nihil interesse censeo, siue ex obscura & humili patria, siue ex deformi & parua matre sit natus. Ridiculum enim fuerit, si quis existimet luidem paruat infulae non magne Cei partem, & Aeginam, quam Atticorum quidam tanquam lemam quandam amouere iubebat à Piræo, histriones praestantes & poetas posse alere: uirum uero suis rebus contentum, & prudentem, & magnanimum nunquam proferre posse. Nam ceteras artes ad quatuor aut gloriam comparatas, probabile sanè est in obscuris et humilibus oppidis marcescere: uirtutem autem, tanquam robustam & opis alienae non egentem plantam, in quouis radices agere solo, si & ingenium bonum, & à labore non abhorrentem animum inuenerit.

Quare neq; nos, si uel prudentia, uel uita integritas in nobis desideratur: culpam paruitati patriae, sed nobismetipsis iure ascribemus. Et uero qui opus historicum componere instituerit, idq; non ex ijs quae in promptu, ac quasi domi suae sunt, sed è peregrinis plerisque & dissipatis apud alios lectionibus coiens: ei reuera opus est primum ac maximè urbe celebri & eleganti, & populosa, ut & librorum omnis generis copiam habeat, & quae à scriptoribus praeterita, memoriae posteritatis cum fide quasi per manus tradita sunt, auribus excipiens, & passim percontans, opus sic absoluat, ne multa & necessaria in eo requiratur. Nos autem, qui paruum incolimus oppidum, & ne minus etiam fiat, libenter in patria nos continemus: cum autem Romae, & in Italia uersati sumus, cum non daretur otium exercendi nos in lingua Romana, propter & publicas functiones, & philosophiae docendae occupationes: serò tandem prouecta aetate, latinis literas attigimus: & res mira quidem illa, sed uera tamen nobis accidit, ut non tam è uerbis res intelligeremus & assequeremur, quam è rebus, pro medicorum nostra peritia, etiam uerba perciperemus. Etli autem elegantiam Romanae dictionis, & celeritatem, & translationes, & concentum, & cetera orationis ornamenta percipere, pulchrum & non iniucundum esse ducimus: eius rei tamen meditatio & exercitatio non est facilis, nisi ijs qui & ocio abundat, & ea sunt aetate, quae ab huiusmodi studio non abhorreat. Quapropter cum in hoc libro, qui de Parallelis (hoc est, rebus Graecorum & Romanorum inter se collatis) quintus est, de Demosthene & Cicerone scribamus: ex actionibus eorum & rebus gestis, quae naturae eorum fuerint, & quae similitudo inter ipsos, considerabimus. Sed orationes inter se comparare, & pronuciare utra sit uerior, aut uehementior, super se debimus. Nam ea plane fuerit, quod dixit Ion, Delphinus in terra uis: quare Cecilius homo in rebus omnibus immodicus, ignorata, comparationem Demosthenis & Ciceronis edere iuueniliter ausus est. Sed, si femetipsum nosse cuiusuis esset, praecipui diuinitus fortasse non uideretur. Demosthenem enim & Ciceronem eundem qui primum finxit genius, multas uideat similitudines eorum ingenij inseruisse, ut honoris libertatisq; studium in republica, in periculis autem & bellis timiditatem: ac multa etiam de rebus fortuitis admisuisset. Nam duos alios oratores posse reperiri non existimo, qui & ex obscuris et paruis, potentes magnique facti sint, & reges ac tyrannos oppugnarint, & filias amiserint, eiectioneq; patria honorifice sint reuocati, & rursum fugerint, & ab hostibus capti, una cum interitu libertatis ciuium, uitam etiam amiserint. Quare si natura & fortuna tanquam artifices certamen instituerent, haud facile futurum sit iudicium, utrum haec moribus, an illa rebus gestis eos similiores effecisset. Dicendum autem est de antiquiore primùm. Demosthenes, Demosthenis pater, uir bonus & honestus fuit, ut narrat Theopompus. Cognominabatur autem gladiatorum faber, quod officinam magnam habebat, & seruos id officij exercentes. Quod uero Aeschines orator dixit de matre eius, natam eam esse Gylonem quodam, qui ob crimen conditionis urbe exularit, & barbara muliere: de eo pronuciare non possumus, uere ne dixerit, an maledicentia studio, & per mēdacium. Relictus autem à patre Demosthenes septennis in opulentia (parum enim uniuersus eius census à quindecim talentis abfuit) à tutoribus iniurijs est affectus: qui alia surripuerunt, alia neglexerunt, adeo ut magistrōs etiā eius mercede fraudarent. Et cum hac de causa uideretur elegantis & ingenio puero conuenientis disciplinae fuisse rudis, tum propter imbecillitatem & teneritatem corporis: quod nec mater eum labores capere patiebatur, neq; paedagogi ad eos adigebant.

Querela de suis incommodis.

Verba de reb. intellecta.

Comparatione Demosthenicae et Ciceroniane eloquentiae respiciat.

Cecilij temeritas.

Scipium nosse. Multae Ciceronis et Demosthenis similitudines

Natura. Fortuna.

Pater.

Mater.

Tutores.

Exercitationes corporis omisso

bant. Erat enim in prima aetate extenuato & morbidò corpore. & probrosum Battali cognomen à pueris corpus eius deridentibus ei factum esse dicitur. Fuit autem is Battalus (ut quidam aiunt) tibicen effoeminatus, cuius perstringendi causa fabellam Antiphanes edidit. Quidam autem Battali, ut poete, qui delicata quaedam & coporatiōibus apta carmina scriberet, meminerunt. Videtur etiam particula corporis quaedam, quae honeste nominari non potest, tum ab Atticis battalus esse dicta. Argas autem, (nam & hoc tributum esse Demostheni cognomen ferunt) aut propter ingenij feritatem & acerbiteriam est appellatus (serpentem enim quidam poetae Argam uocant) aut propter orationem, quae molesta esset auditoribus. Fuit etiam poetae cuiusdam nomen Argas, qui malos & asperos modos faciebat. Atque haec haec erant. Impetum autem & ardorē ad eloquentiae studium, sic in eo excitatum esse ferunt: Cum Callistratus orator causam Oropiam acturus esset apud iudices, expectatio iudicij magna fuit, cum propter oratoris facultatem, qui maxima tum gloria florebat, & propter ipsius rei celebritatem. Demosthenes igitur, cum inter magistrōs & paedagogos conuenisse audiret, se uelle interesse iudicio: precibus & alacritate, suo paedagogo persuasit, ut ab eo ad audiendum adduceretur: qui, cum seruis publicis praetoria aperiētib. familiaris esset, nactus est locum in quo puer occulte sedens, audiret ea quae dicerentur. Cum uero prosperè perorasset Callistratus, & in magna esset admiratione: tum illius gloriam praecalam duxit, quem deduci à multitudine, & cuius felicitatem praedicari uideret: tum multo magis eloquentiae uim est admiratus, omnia uiuere & manifestare solite. Quare omisis ceteris discipulis, & puerilibus exercitationibus, ipse sese exercebat & declamabat, tantam quam & ipse futurus orator. Uisus autem est Isaeo eloquentiae magistro (quanquam tum Isocrates docebat) siue quod, ut quidam aiunt, statim Isocrati mercedem pendere non posset decem minas, propter orbitatem: siue quod Isaei dictione, ut acriorem & callidiorē ad causas agendas, praeferebat. Hermippus autē ait, se in commentarios incerti auctoris incidisse, in quibus scriptum esset, Demosthenem Platone preceptore esse usum, & ex ea re multum profecisse in eloquentia. Meminit & Ctesibij, dicens, Demosthenem à Callia Syracusio, & quibusdam alijs artes Isocratis & Alcidasantis clam acceptas, perdidicisse. Quum primū igitur adoleuit, actionem in tutores instituit, & scribere aduersus eos, effugia multa quaritantes, & iterandi iudicij ratione comminifcentes, orationes cepit. Sic assiduitate studij (ut Thucydides loquitur) exercitatus, quanquam non sine periculo, nec per ignauiam, tandem uictoriam esse adeptus: tamen uix per exiguam patrimonij partem recuperare potuit: sed ad dicendi audaciam consuetudine latius confirmatus, gustataq; forensium certaminum & oratoriae facultatis dulcedine ac gloria, prodire in medium, & rempublicam capessere instituit. & quem admodum Orchomenium Laomedontem ferunt, cum ad corrigendum splenis quoddam uitium, longioribus cursibus iussu medicorum uiteretur, eum sibi habitum exercitatione illa comparasse, ut in curriculum de coronis certaret, atque in summum cursorem euaderet: sic & Demostheni usu uenit, ut cum ad rei suae familiaris detrimentum sarcinda in forum uenisset, eaq; re dicendi facultatem & uim adeptus esset, in ciuilibus tanquam coronarijs certaminibus, princeps ciuium pro tribunali decertantium haberetur. Verum quum primū ad populum uerba faceret, tumultu excipiebatur & deridebatur ob insolentiam sermonis, quae & confusas habere circumductiones, & argumentis acerbè nimium, & ad fastidium usq; contorta uidebatur. Huc accedebat, uocis quaedam, ut uidetur, imbecillitas, & linguae obscuritas, & interruptio spiritus, quae sensum orationis conturbabat, propter diuulsionem circumductionū. Tandem cum omisso populo eger animo in Piræo obambularet, Eunomus Thirasius, homo admodum prouecta aetatis, eum cōspicatus, obfurgauit, quod cum eius oratio ad Pericleam proximè accederet, ipse sibi ob ignauitiam & mollitiem deesset, qui nec turbas audacter sustineret, necq; corpus ad certamina compararet, sed delicij obsolescere pateretur. Rursum aliquando aiunt, cum excidisset, domumq; iret obuoluto capite, ac grauiter ferens, Satyrum histrionem familiarē eius eum affectatum, & cum eo congressum esse: Demosthenem autem apud eum quiritante;

In pueritia tenuis ualendo.

Battali cognomen.

Argae cognomen.

Occasio studij eloquentiae. Callistratus.

Magistri, Isaeus, Isocrates.

Plato.

Artes Isocratis & Alcidasantis.

Actiones tutoriae.

Laomedon Orchomenius.

Conciones prima Demosthenis.

Ab Eunomo & Satyro confirmatus Demosthenes.

quiritante, se, cum omnium oratorum laboriosissimus esset, ac propemodum corporis uigorem in ea re consumpsisset, nullam habere gratiam apud populum, sed homines gulosos, nautas, & indoctos audiri, & obtinere suggestum: se uero despici. Verum, inquit Satyrus, dicis, Demosthenes. Sed ego causæ celeriter medebor, si mihi sententiam aliquam Euripidis, aut Sophoclis uolueris pronunciare. Quod tum fecisset Demosthenes, Satyrum repetisse eandem sententiam, & sic formasse, atque eo uultu & gestu pronunciaſſe, ut alia profus esse Demostheni uideretur. Postquam igitur persuasum ei fuit, quantum orationi ex actione ornamentis & gratiæ accederet: eum parui, ac nihili potius duxisse exercitationem eius, qui pronunciationem, & gestum uerborum negligeret. Atque ex eo subterraneum conclave, in quo se exercebat, ædificasse, quod nostra etiamnum ætate extabat: eo'que quotidie descendente, & actionem formasse, & uocem exercuisse: sæpe etiam menses duos, aut tres continuos coniunxisse, rafa altera parte capitis, ea gratia, ne, tametsi omnino uellet, egredi præ uerecundia liceret. Quin & e congressibus aliorum, & sermonibus, & negocijs; argumenta & occasiones studij petebat. Domum enim reuersus, statim in conclave suum descendebat: & cum ipsa negocia ordine recenserebat, tum eorundem * defensionem. Atque etiam orationes quas audierat, animo complectens, in sententias & circumductiones redigebat, & omni ratione corrigere, nouo'que & alio genere sermonis explicare nitabatur, tum ea quæ ad ipsum alius, tum quæ ad alium ipse dixisset. His rebus factum est, ut non ingeniosus esse putaretur, sed eloquentia & ui labore comparata uti putaretur. Et eius rei magnum signum esse uidebatur, quod non temerè quicquam Demosthenem ex tempore dicentem audisset: sed cum sæpe in concione federet, & à populo nominatim citaretur, non prodisse, nisi meditata, & ad eam rem paratus esset. Quare cum alij multi populares oratores eum deridebant, tum Pytheas lucernam olere, per derisum dicebat, eius enthymemata. Et huic quidem acerbè respondit Demosthenes: Non, inquit, earundem tibi & mihi rerum conscia est lucerna. Apud alios autem non profus negabat, sed se neque de scripto, neque sine scripto profus dicere fatebatur. Atque etiam eum popularem hominem esse pronunciauit, qui ad dicendum meditaretur. Eam enim colendi populi esse præparationem. Negligere autem, ut acceptura esset orationem multitudo, paucorum esse potentia studiosi, qui cogere potius, quam persuadere uellet. Illud etiam signum esse putant, quam ab extemporalis dictione abhorruerit, quod ei populi aduersa occlamatione debilitato, sæpe Demades subito sit suffragatus, ipse autem Demadi dicitur, dicat aliquis, Aeschines hominem admirabili ad dicendum audacia, uocabatur? Quomodo Pythoni Byzantio se iactanti, & magno impetu in Athenienses inuehenti, solus respondit? Aut quo pacto, cum Lamachus Mithenæus laudationem scripsisset Philippi & Alexandri regum, quæ multa in Thebanos & Olynthios maledicta contineret, eam'que Olympiæ recitaret, insurrexit: & cum percussisset, atque ex historijs demonstrasset, quam præclare se Thebani & Chalcidenses erga Græciam gessissent, & contra, quantis malis assentatores Macedonum, causas præbuisent: ita commouit eos qui aderant, ut rethor ille tumultu perterritus, e celebritate se subduceret. Enimuerò uidetur hic uir cætera quidem Periclis instituta, sibi aliena iudicasse: habitum autem & conformationē eius, & neque celeriter, neque de re qualibet quicquid in buccam uenisset dicendi consuetudinem, ut qui his rebus magnus euasisset, æmulando atque imitando, * neque profus aspernatus extempore dicendi gloriam, neque, uolens quidem, subinde fortunæ commississe facultatem suam. Nam audaciam & fiduciam maiorem dictæ ab eo quam scriptæ orationes habuerunt, si qua fides habenda est Eratostheni & Demetrio Phalereo & Comicis, quorum Eratosthenes cum sæpe ait in dicendo esse quasi furore percitum: Phalereus autem, iurandum

irandum illud uersu constans, eum aliquando iurasse ad populum, tanquam numine afflatum,

Iusurandiam bicum.

μα γὰρ ὁ μαρτυρῶν, μαρτυρῶν, μαρτυρῶν.

Testor terram, testor fontes, testor fluuios, testor riuos. Comitorum autem alius eum uocat *ἑσπεροειδῆσαν*, quasi dicas, fasciculos sarmentorum uolutantem. Alius irridens, ut * uentem contrapósito: Sic, inquit; recepit, quemadmodum capít. Libuit enim Demostheni uerbum hoc * extrinsecus assumere. Nisi fortassis Antiphanes in his etiam orationem de Haloneso irrisit, cuius Demosthenes autor fuit Atheniensibus, non accipiendæ à Philippo, sed recipiendæ. Verum Demadem omnes fatebantur, si suo ingenio ueretur, inuictum esse, & extemporalis facultate meditationes & apparatus Demosthenicos superare. Sed Aristo Chius, Theophrasti etiam sententiam quamdam de his oratoribus retulit, qui rogatus, qualis ei Demosthenes orator uideretur? dixit, Dignus urbe: qualis Demades? urbe superior. Is idem philosophus, Polyeuctum narrat Sphettium, uirum Athenis eo tempore uersantem in Republica, pronunciaſſe, Summum oratorem esse Demosthenem: Phocionem autem maxima dicendi uí præditum, qui paucis uerbis multos sensus complecteretur. Atque ipsum etiam Demosthenem ferunt, quoties ei contraditurus Phocio suggestum conscenderet, ad familiares dicere solitum,

ἑσπεροειδῆσαν, ἑσπεροειδῆσαν, ἑσπεροειδῆσαν.

Demadis ingenium.

Theophrasti de Demosth. & Demade iudicium.

Polyeucti de Demostheno sententia, et Phocione.

Orationis gladius insurgit meæ.

Atque incertum est, utrum Demosthenes de oratione uiri, an de uita & autoritate ita fenserit, plurimis & prolis circumductionibus unum uerbum & nuntum hominis, cui fides habetur, plus ualere existimans. Ad incommoda corporis corrigenda, talē adhibuit exercitationem, ut Demetrius Phalereus narrat, qui se id ex ipso Demosthene iam fene audisse dicit: Obscuritatem & balbutiem linguæ euicisse, & distinxisse, calculis in os indendis, & orationibus interim recitandis. Vocem autem in cursibus exercuisse, & arduorum locorum ascensu inter differendum: & sermones aliquos, aut uersus, increbrescente anheliu protulisse. Fuisse item magnum ei domi speculum, & ad id e regione stantem, se declamationes absoluisse. Ferunt, quum quidam eum accessisset, patrocinium eius petens, & commemorans, ut à quodam plagas accepisset: At tibi, dixisse Demosthenem, eorum quæ dicis, nihil accidit. Cum autem homo uoce contentiore diceret, & clamaret: Mihi uerò, Demosthenes, nihil accidit? Nunc equidem, inquit, uocem audio hominis affecti iniurijs, & male tractati. Tantum ad fidem faciendam ualere putabat, in dicendo, contentionem & actionem. Ac uulgo quidem mirum in modum eius actio probabatur: Eruditi autem humilem putabant eius gestum, & degenerem, & mollem: quod & Demetrius Phalereus sentit. Aelionem autem, ait Hermippus, interrogatum de antiquis, & sui temporis oratoribus, dixisse: Si quis illos audiisset, admiraturum fuisse, modestè & magnificè cum populo differentes: sed Demosthenis orationes, si legantur, multum instructu & apparatu antecellere. Et si autem scriptas eius orationes plenas esse seueritatis & acrimoniæ, sic in promptu est, ut dicere sit superuacaneum: facietis tamen etiam, in congressibus, per tempus usus est. Cum enim dixisset Demades, Me Demosthenes, sus Mineruam: Ista, inquit, Minerua nuper in Colyto, in adulterio deprehensa est. Ad furem autem qui *χαλμοίς*, id est Aereus uocabatur, quum & ipse in eius uigilias & nocturnas scriptiones aliquid dicere conaretur: Scio, inquit, meam lucernam molestam tibi esse. Vos autem, Athenienses, ne miremini ea furta quæ facta sunt: quum fures aereos, parietes luteos habeamus. Sed de his, quamquam plura dicere possemus, hic desinemus. Cæteri autem mores eius, & ingenium, ex eius actionibus